
 PAG. 2              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2324            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                 
BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL N° 2324

Corrientes, 14 de Abril de 2015.

RESOLUCIONES:
N° 851: Revoca la Resolución N° 395/2011 (SADOYEAV).
N° 853: Aplica a TELECOM ARGENTINA S.A. una multa por  la caída de 
un poste en los alcances de la Ordenanza N° 6023. 
N° 858: Otorga al Concejo General de Educación un espacio reservado sobre 
calle Catamarca en los últimos 10 (diez) metros.
Dirección de General de Comercio- Detalle de Disposiciones de Habilitación 
Comercial.

RESOLUCIONES ABREVIADAS
N° 820: Aprueba la Rendición del anticipo financiero otorgado por Resolución 
N° 3357/14.
N° 821: Autoriza el pago a favor de Sra. María Cristina Sanvitale.
N° 822: Autoriza a la Secretaria de Economía y Finanza a emitir libramiento 
y orden de pago a favor de la firma SAGITARIO C&A.
N° 823: Reconoce el gasto realizado la dirección General de políticas de Adulto 
Mayores a favor de MACAMAR.
N° 825: Autoriza a la Secretaria de Economía y Finanza a emitir la orden de 
pago a favor del Sr. FRANCISCO TOMAS GARCIA.
N° 826: Autoriza a la Secretaria de Economía y Finanza a emitir la orden de 
pago a favor de Sr. FRANCISCO TOMAS GARCIA.
N° 827: Autoriza a la Secretaria de Economía y Finanza a emitir la orden de 
pago a favor de Sr. GABINO ALCARAZ.
N° 828: Autoriza a la Secretaria de Economía y Finanza a emitir la orden de 
pago a favor de Sr. ALFREDO LUIS BELTRAME.
N° 829: Autoriza a la Secretaria de Economía y Finanza a emitir la orden de 
pago a favor de Sra. SUSANA BEATRIZ CORONA.
N° 830: Autoriza a la Secretaria de Economía y Finanza a emitir la orden de 
pago a favor de Sr. JORGE AMERICO PARTHIMOS.
N° 831: Excluye de la Resolución 1907/13, a la firma ELECTROMUNDO 
(Obra Hogar  de Transito para víctima de violencia de genero)
N° 832: Aprueba la Licitación Privada OP N° 09/2015, a la firma CERAMICA 
NORTE S.A.



 PAG. 4              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2324            BOLETIN OFICIAL MUNICIPA                 PAG. 

N° 859: Reconoce el gasto a favor de la firma SAGITARIO Cuya SEGURIDAD.
N° 860: Absolver del sumario administrativo al agente Ramón Medina.

DISPOSICIONES ABREVIADAS VICEINTENDENCIA
N° 136: Aprueba el Concurso de Precios N° 33/15, a la firma LA LLAVE DEL 
CHACO S.H:
N° 140: Aprueba el Concurso de Precios N° 130/15 a favor de NUÑEZ DE 
JESUS JUAN FRANCISCO.
N° 154: Rectifica en el Visto de la Disposición N° 044/15.
N° 156: Rectifica en el considerando y en los artículos 1° Y 3° de la Disposición 
N° 079/15, siendo el correcto DEJAVU S.H.

SECRETARIA DE COORDINACION GENERAL
N° 092: Aprueba el trámite de compra directa a la firma Pixel Informática S.R.L.
N° 097: Aprueba el trámite de contratación directa, adjudica a la firma ARCE  
MIRNA GRISELDA.
N° 098: Aprueba el trámite de contratación directa a favor de LARREA ROCIO 
NOELIA.
N° 102: Aprueba el trámite de contratación directa a favor de ROMERO 
SERGIO ALBERTO.
N° 103: Aprueba el trámite de contratación directa a favor de TKACZUC 
JESSICA EDELWEISS.
Secretaria de ambiente
N° 114: Adjudica la compra directa a favor de SAN LUIS ARTES GRAFICAS.
N° 115: Aprueba y repone la caja chica de ésta Secretaría.
N° 116: Aprueba el pago por el F.P. a favor de Fernández Sergio.
N° 117: Aprueba el pago por el F.P. a favor de Gómez Claudio Guillermo.
N° 118: Aprueba el pago por el F.P. a favor de Simona Claudia Graciela.
N° 119: Aprueba el pago por el F.P. a favor de Acumuladores ARCLE S.R.L.

SECRETARIA DE DESARROLLO COMUNITARIO:
N° 161: Adjudica la compra a favor de la firma CETROGAR S.A.
N° 162: Aprueba la adjudicación en compra directa a favor de DROGUERIA 
AVENIDA S.R.L.
N° 163: Aprueba el pago por el F.P. a favor de DAVID CABRERA.



 PAG. 14             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2324            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                   

N° 833: Da de baja por fallecimiento al Sr. MIRANDA, Tomás Mercedes.
N° 834: Hace lugar al pago de la Bonificación Ord. N° 4443/07, solicitado por 
el agente QUIROZ, Domingo.

N° 835: Hace lugar al pago del adicional por trabajo Insalubre al agente 
TALAVERA, José María.
N° 836: No hace lugar a lo solicitado por el agente ALEGRE, Roxana Elizabeth.
N° 837: Hace lugar al cambio de agrupamiento solicitado por el agente 
CACERES, Susana Noemí.
N° 838: Hace lugar al pago del Adicional Especial para el personal de la 
Dirección de Obras por Administración, Electrotecnia, Parque y Paseo  y Vivero.
N° 840: Autoriza a la Secretaria de Economía y Finanzas a emitir la orden de 
pago a favor del Sr. ALFREDO, LUIS BELTRAME.
N° 841: Autoriza a la Dirección General de Contabilidad a emitir orden de 
pago a favor de MADERNA MARCELO GUSTAVO.
N° 842: Hace lugar al pago de Bonificación como Inspector al agente SOTO, 
Ramón Esteban.
N° 844: Reconoce el gasto a favor de la firma NACION SEGUROS S.A.
N° 845: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicio de Publicidad 
Institucional.
N° 846: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicio de Publicidad 
Institucional.
N° 847: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicio de Publicidad 
Institucional.
N° 848: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicio de Publicidad 
Institucional.
N° 849: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicio de Publicidad 
Institucional.
N° 850: Aprueba el trámite de emisión de orden de Servicio de Publicidad 
Institucional.
N° 854: Hace lugar el cambio de agrupamiento solicitado por el agente 
LEDESMA, Karina.
N° 855: Acepta la renuncia al cargo al agente CHAPARRO SANCHEZ, Juan 
Carlos.
N° 856: Excluir al agente ALEGRE, Fidel Marcos de la nómina establecida 
por Resolución 2962/14.
N° 857: Hace lugar al cambio de agrupamiento solicitado por la agente 
AGUIRRE, Catalina Graciela.



 PAG. 6              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2324            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                 

N° 0130: Aprueba el trámite de compra directa a favor de la firma GODOY 
RIVERO SIXTO.

SECRETARIA DE TRANSPORTE Y TRANSITO
N° 094: Adjudica la contratación directa a favor de COLOMBO 
REFRIGERACION.
N° 095: Adjudica la contratación directa a favor EDITORA GRAFICA 
COMERCIAL.
N° 095 Bis: Aprueba el pago por el F.P. A FAVOR DE ramos julio Javier.
N° 096: Aprueba el pago de Reposición de Caja Chica por el F.P. de ésta 
Secretaría.
N° 097: Aprueba el pago por el F.P. a favor de BRUNO MIGUEL ANGEL.
N° 098: Aprueba el pago por el F.P. a favor de NET CALIBRACIONES.
N° 099: Aprueba el pago por el F.P. a favor de ASOCIACION COOPERADORA 
DE LA FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA.
N° 0100: Aprueba el pago por el F.P. a favor de PUTALLAZ PABLO 
ALEJANDRO.
N° 0101: Aprueba el pago por el F.P. a favor de PELLICER HECTOR 
FRANCISCO.
N° 0102: Aprueba el pago por el F.P. a favor de MILANO RICARDO MAXIMO.
N° 0103: Aprueba el pago por el F.P. a favor de BRUNO MIGUEL ANGEL.
N° 0104: Aprueba los débitos de los gastos bancarios de la cuenta corriente Entes 
Municipales.
N° 0105: Adjudica la contratación directa a favor de HIDRAULICA CORRIENTES 
H.C.M.S.A.
N° 0106: Adjudica la contratación directa a favor de TODO MOTO S.R.L.



 PAG. 12              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2324            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                   

N° 164: Aprueba el pago por el F.P. a favor de PREVISORA DEL PARANA 
S.R.L.
N° 165: Aprueba el pago por el F.P. a favor de CARLOS ENRIQUE ALCORTA.
N° 166: Aprueba el pago por el F.P. a favor de LUIS MARCELO LIZARRAGA.
N°  167: Aprueba el pago por el F.P. a favor de LA ESQUINA DE LA 
CONSTRUCCION  S.R.L.

SECRETARIA DE ECONOMIA Y FINANZAS:
N° 282: Adjudica la compra directa a favor de COLOMBO REFRIGERACION
N° 316: Aprueba el pago de viático a favor del Señor Larrea Gustavo Adolfo.
N° 317: Aprueba la compra directa a favor de la firma RAMIREZ ENRIQUE 
GASPAR.
N° 318: Aprueba el concurso de precios N° 136/15, adjudica a la firma 
LOMONACO HERMANOS S.H.
N° 319: Aprueba el concurso de precios N° 137/15, adjudica a la firma 
LOMONACO  HNOS Y HIDROMAT S.R.L.
N° 320: Aprueba la rendición N° 1 del F.P. de Vice intendencia.
N° 321: Aprueba la rendición N° 3 del F.P. de la Secretaría de Ambiente.
N° 322: Aprueba al concurso de precios N° 134/15, adjudica a la firma CORREA 
ERIK LEONEL.
N° 326: Aprueba el pago de viáticos a favor del Señor Juan Martín Fernández.
N° 327: Autoriza el pago de viático a favor del Señor Sánchez Jorge Carlos.
N° 328: Adjudica la compra directa a favor de la firma BRUNEL 
ELECTRICIDAD S.A.
N° 329: Aprueba la compra directa a favor de la firma CERAMICA NORTE 
S.A.

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA
N° 0124: Aprueba rendición y reposición N° 01 de la Caja Chica de ésta 
secretaría.
N° 0128: Aprueba el trámite de compra directa a favor de la firma HIDROMAT 
S.R.L.
N° 0129: Aprueba el trámite de compra directa a favor de las firmas CERAMICA 
NORTE S.A. y MAXIMILIANO  A. GOMEZ.



 PAG. 8              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2324             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                

 Que, el hecho constatado se 
encuadra en lo dispuesto mediante 
la Ordenanza 6023, de fecha 19 de 
diciembre de 2013, que determina que 
«…toda reparación, recomposición o 
construcción tendiente a restablecer la 
seguridad en la prestación de un servicio 
público, o evitar daños a la integridad de 
las personas o seguridad en las cosas, será 
intimado al concesionario responsable o 
al privado propietario para que proceda 
a la reparación o construcción de la obra 
en el término perentorio de 48 hs., bajo 
apercibimiento de realizarlo el Municipio 
a costa del responsable concesionario o 
privado, el que será pasible además de la 
aplicación de una multa que determinará 
el DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
MUNICIPAL  la que se triplicará en caso 
de reincidencia» (artículo 1).
 Que, por la caída de postes del 
día 11 de enero de 2014, mediante el 
artículo 2 de la Resolución Municipal 
N° 191/2014, la empresa infractora 
fue sancionada con una multa de $ 
97.928,25, con sustento en la norma 
anterior.
 Que, tratándose de un caso 
análogo, éste Departamento Ejecutivo 
entiende razonable aplicar una multa que 
tomará con base el monto fijado por el 
mencionado artículo 2 de la Resolución 
N° 191/2014, el que deberá triplicarse 
por tratarse de una reincidencia.

 Que, en uso de sus atribuciones, 
el departamento Ejecutivo Municipal, 
dicta el presente acto administrativo.

POR ELLO

EL SEÑOR INTENDENTE 
MUNICIPAL

RESUELVE:

 Art ículo  1:  Apl icar  a 
TELECOM ARGENTINA S.A., en 
los términos y alcances del artículo 1 
de la Ordenanza N° 6023, una multa 
de $ 293.785,05, debiendo abonarse 
la misma, dentro de un plazo de 
diez días de notificada la presente, 
por los fundamentos vertidos en los 
Considerandos.

 Artículo 2: La presente 
Resolución será refrendada por la 
Señora Secretaria de Coordinación 
General y el Señor Secretario de 
Planeamiento Urbano.

 Artículo 3:  Regístrese, 
Comuníquese ,  Not i f íquese  y 
Archívese.

Roberto Fabián Ríos
Intendente

Municipalidad de la Ciudad
De Corrientes

Irma del Rosario Pacayut
Secretaria de Coordinación

General
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

Daniel Bedrán
Secretario de Planeamiento

Urbano
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

Resolución N° 858
Corrientes, 10 Abril 2015

VISTO:

 La Ordenanzas 3202/98, 
la Resolución N° 722/15 Y Carta 
Orgánica Municipal, y 

CONSIDERANDO:

 Que,  las  adecuaciones 
implementadas sobre el sistema 
de trasporte urbano de pasajeros 
permitieron reducir las implicancias 
negativas del congestionamiento del 
tránsito  a partir de la relocalización 
de espacio de la Vía pública.

 Que,  en atención a  la 
operatividad funcional de las nuevas 
paradas establecidas para las líneas 
y trazas sobre las que se intervino se 
deben atender de forma compatible 
acciones viales juntamente con las 
ambientales.

 Que, esto constituye un ajuste 
en las prioridades vigentes respecto de 
la asignación de espacios reservados 
sobre algunas arterias receptoras de 
mayor cúmulo de unidad a partir de 
los cambios implementados.

 Que,  la  Ordenanza N° 
5325 declara la emergencia vial 
estableciendo en su artículo 1: 
«DECLARA la Empresa de Tránsito 
y Seguridad Vial en el ámbito de la 
Ciudad de Corrientes…» y además 
en su artículo 4Inc. f) autoriza al 
Departamento Ejecutivo Municipal 
a reordenar el estacionamiento de 
vehículos, motocicletas y bicicletas.-

 Que, la Carta Orgánica 
Municipal en su art. 46° inc. 9 faculta 
al Departamento Ejecutivo  a dictar el 
presente Acto Administrativo.

POR ELLO,
EL SEÑOR INTENDENTE 

MUNICIPAL

RESUELVE:

 Artículo 1: Trasladar el 
espacio asignado al estacionamiento 
de motos y bicicletas de calle 



 PAG. 10              BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº   Nº 2324            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                   
Resolución N° 851:
Corrientes, 10 de Abril de 2015

VISTO:
 La Resolución N° 395 del 23 de 
Febrero de 2011; y

CONSIDERANDO:
 Que, la Resolución mencionada 
en el Visto, fue dictada en el marco de 
una situación fáctica que a la fecha ha 
variado resultando necesario dejar sin 
efecto la misma.
 Que, en uso de sus atribuciones, 
el departamento Ejecutivo Municipal, 
dicta el presente acto administrativo.

POR ELLO;
EL SEÑOR INTENDENTE 

MUNICIPAL

RESUELVE:
 Art ícu lo  1 :  Revocar  l a 
Resolución N° 395 del 23 de febrero de 
2011, atento a las razones expuestas en 
los considerandos.

 Artículo 2:  La presente 
Resolución será refrendada por la Señora 
Secretaria de Coordinación General y el 
Señor Secretario de Ambiente.
 Art ícu lo  3 :  Reg í s t rese , 
Comuníquese, Notifíquese y Archívese.

Roberto Fabián Ríos
Intendente

Municipalidad de la Ciudad
De Corrientes

Irma del Rosario Pacayut
Secretaria de Coordinación 

General

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

Feliz María Pacayut
Secretario de Ambiente

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

Resolución N° 853
Corrientes, 10 de Abril de 2015

VISTO:

 La Carta Orgánica Municipal y 
la Ordenanza N° 6023; y

CONSIDERANDO:

 Que, en fecha 18 de marzo de 
2015, en horas de la mañana, se produjo la 
caída de un poste de redes perteneciente 
a la empresa TELECOM ARGENTINA 
S.A., ubicado en la intersección de las 
calles San Juan y Lavalle de ésta ciudad, 
con grave peligro a los vecinos que 
circulaban en el lugar.
 
 Que, la Dirección de Redes 
dependiente  de la  secretar ía  de 
Planeamiento Urbano, labró Acta de 
Infracción N° 00000753, de fecha 
18/03/2015 en San Juan y Lavalle.

 Que, con dicho Acta se ha 
iniciado el procedimiento administrativo 
en el Tribunal de Faltas, dando la 
posibilidad a la empresa infractora de 
hacer uso de su derecho de defensa y 
realizar el descargo correspondiente.

Catamarca en los últimos diez 
(10) metros anteriores a calle 
25 de Mayo a los primeros diez 
(10) metros de la 25 de Mayo 
posteriores a calle Catamarca 
conforme lo establecen las normas 
vigentes.

 Artículo 2: Otorgar al 
Consejo General de Educación 
un espacio reservado sobre calle 
Catamarca de diez (10) metros a 
partir de 25 de Mayo.

 Artículo 3: Modificar 
el Artículo 7 ANEXO 5, en los 
siguientes textos:
Tercer párrafo, punto 5 cuya 
redacción será la siguiente:
«Catamarca 30 metros finales 
anteriores a 25 de Mayo, Líneas 
103 A, 104C y D, 106 A, B, C».
Tercer párrafo, punto 6 cuya 
redacción será la siguiente: 
«Catamarca treinta metros finales 
anteriores a Placido Martínez, 
Líneas 103 A, 104 C Y D, 106 A, 
B, C».

 Artículo 4: Notificar 
f o r m a l m e n t e  a  t o d a s  l a s 

Señora Secretaria de Coordinación 
General, y el Señor Secretario de 
Trasporte y Transito.

 Artículo 6: REGISTRESE, 
comuníquese ,  cúmplase  y 
archívese.

Roberto Fabián Ríos
Intendente

Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes

Irma del Rosario Pacayut
Secretaria de Coordinación

General
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

Gustavo Adolfo Larrea
Secretaria de Transporte y 

Tránsito
Municipalidad de la Ciudad de 

Corrientes

Ins t i tuc iones ,  Ent idades  y 
Comercio que serán trasladados 
de los respectivos espacios y sus 
nuevas reubicaciones.


